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Úvod

Krajina na severozápad od Prahy je krajinou s bohatou historií. Nejpádnějším důvodem, pro

který byla tato pracovní oblast zvolena, nebyla jen předpokládaná nadprůměrná četnost ar­

cheologických lokalit, nýbrž i důvěrná znalost území. Členité území nepříliš velké rozlohy

s bohatou nálezovou základnou se jeví takřka jako ideální pro zamýšlené zpracování vlivu

přírodních a sociálních aspektů na strukturu osídlení. Oproti jiným podobným pracím si tato

však klade za cíl dobrat se pokud možno nezkreslených výsledků, je tedy nutné pracovat s

přesnými vstupními daty, precizně je zpracovat i věnovat velkou opatrnost při zacházení a

výkladu výsledných informací. V práci této dochází ke spojení manuální práce s mapovými

podklady, znalostí terénu a geografických informačních systémů. K uspokojivému zvládnutí

problematiky je zapotřebí sledovat nejen data archeologická, ale i přírodovědecká. Není mož­

né se při zpracovávání takovéto problematiky spokojit pouze s "plochými" daty zastupujícími

jednotlivé lokality či komponenty v mapových či textových podkladech, aniž bychom se

s nimi seznámili přímo v terénu. Každá komponenta je individuálním projevem přítomnosti

našich předků v krajině a jako takovou ji musíme nakonec brát.

Nicméně tento směr (při předem přesně definovaných otázkách) archeologických prací nabý­

vá na intenzitě. Z pohledu předcházejících řádků však musíme konstatovat, že se v mnoha

směrech začínají vzdalovat předpokládané realitě, ať už přehnaným důrazem na statistická a

jiná analytická zjištění nebo ještě hůře neodpovídajícími vstupními daty. V prvém případě je

možné z důvodů čistě statistických například nadhodnotit teoretické úvahy týkající se zkou­

maného území 1 nebo úplně potlačit identitu zkoumaného území, nahrazenou řadou tabulek,

grafů a rekonstrukcí. Druhý případ snad zůstane na úrovni orientačních zjištění, neboť vý­

sledky takovýchto prací lze pro celou řadu nedostatků odsoudit pouze k výukovému a demon­

stračnímu využití2
.

Cílem této práce je tak mimo snahy o odhalení přírodních a sociálních aspektů, které ovlivňo­

valy život člověka v minulosti a jeho pobyt v krajině, také nastínění dalšího možného způsobu

práce s archeologickými informacemi za pomoci geografických informačních systémů.

1 Což můžeme spatřovat ve statistické práci o raně středověkém osídlení v Roztokách u Prahy (Kuna 2000).
2 Nejlepším případem tohoto způsobu vedení práce nalezneme ve sborníku příspěvků k prostorové archeologii
(Neustupný (ed.) 2003).
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Část první

1. Vymezení území

Jak už bylo výše zmíněno, krajina v severozápadním sousedství nebyla zvolena náhodně.

Jedná se jednu z archeologicky nejvýznamnějších částí Středočeského kraje. Pramenný fond

k této práci je obsažen především ve sbírkách Středočeského muzea v Roztokách3
•

Zájmové území má svá specifika. Za prvé, nachází se v jedné z archeologicky nejhustěji pro­

zkoumaných oblastí Čech, tudíž v oblasti s mimořádným množstvím starších archeologických

nálezů. Za druhé, sledované území je v současnosti poznamenáno dlouhodobým stavebním

boomem. Jedním z jehož výsledků je rychlý nárůst nových informací z kvalitních, velkoploš­

ných předstihových výzkumů.

V uměle vymezeném území byla brána na zřetel celá řada faktorů. Prvním a nejzákladnějším

byla samotná rozloha zpracovávaného celku - z původního rozsáhlého území se jednotlivými

determinanty (časová náročnost, vycházející na délku několika let, nerovnoměmost osídlení,

zjištěného dosavadním výzkumem i nestejnoměrný zájem archeologů nebo spíše nedostatek

podnětů pro výzkum mimo zvolenou část) vyčlenilo území, splňující požadavky, kladené pro

efektivitu celého podniku. Území bylo na základě zjištěných skutečností v pravěku a raném

středověku velmi hustě osídleno a počet archeologických ~ištění je v současnosti nadprůměr­

ný. Výpovědní hodnota tohoto území je tak pro zadání práce více než dostačující.

Území se nachází v severozápadním sousedství Prahy, jihozápadní části jsou již jejím okra­

jem. Celková rozloha činí cca 64km2. Ze správního hlediska pokrývá celé nebo části katastrů

následujících obcí:

Dobrovíz Horoměřice, Kněževes, Kněžívka, Kamýk, Lichoceves, Noutonice, Praha - Přední

Kopanina, Praha - Suchdol, Roztoky, Statenice, Středokluky, Svrkyně, Tuchoměřice, Tursko,

Úholičky, Únětice, Velké Přílepy, Žalov.

Mimo pražské obce je celé ve správě Středočeského muzea, jehož dobrá komunikace se sta­

vebníky dovoluje pokrývat naprostou většinu stavební činnosti; druhé pozitivum vyplývá

z netříštění archeologických zjištění mezi různé instituce.

3 Zejména starší nálezy jsou uloženy v Národním muzeu v Praze, další lze najít v Muzeu Hlavního města Prahy a
v soukromých sbírkách.
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2. Historie bádání

Nálezy z daného regionu jsou zmiňovány již v první přehledné práci o pravěkých lokalitách

v Čechách (Kalina 18364
) a od tohoto data můžeme sledovat rostoucí počet nálezů. Působe­

ním pátera V. Krolmuse získává zejména roztocký region na pozornosti, zároveň se objevuje

celá řada amatérských zájemců o pravěké památky (Sklenář 1972). Jeho vykopávky se sou­

středily zejména na prokopávání mohylových pohřebišť, jeho pozornost přitahoval i starodáv­

ný Levý Hradec s blízkým Řivnáčem. Zajímavým momentem v Krolmusově aktivitách jsou

jeho záchranné akce (první vysloveně záchranné archeologické dohledy v regionu) při stavbě

císařské (velvarské) silnice, vedené z Prahy mimo jiné přes Černý Vůl nebo Velké Přílepy do

Kralup nad Vltavou a dál do Severozápadních Čech v letech 1845 - 1846 (Sklenář 1972,

1992). Stavba znamenala citelný zásah do krajiny, což se také odrazilo v množství archeolo­

gických památek, ničených zejména v okolí zmíněných dvou obcí.

Zejména pro okolí Roztok bylo významné působení MUDr. Čeňka Rýznera (Skružný 1970).

Necelý rok po prvním významném archeologickém počinu v roce 18795 započal rozsáhlý

archeologický výzkum pohřebiště mezi Úněticemi a Roztoky, po němž je pojmenována kultu­

ra starší doby bronzové (Rýzner 1880). Druhým jeho velkým počinem se stal výzkum na Řiv­

náči, obojí na svou dobu s nadstardardním publikováním výsledků6 • V jeho výzkumu Levého

Hradce s časovým odstupem pokračuje J. L. Píč (např. Píč 1908) a na jeho výzkum po 2. sv.

v. navazuje I. Borkovský, který zároveň systematicky zachraňuje raně středověké pohřebiště

v žalovské cihelně (Borkovský 1954, 1965). Kolem přelomu letopočtu a zejména ve 20. le­

tech se rozvíjí archeologická záchranná činnost, spjatá převážně s Národním muzeem, i

v dalších obcích zkoumaného území. V Horoměřicích se zájem soustředil na pískovnu a okolí

na severním okraji obce (např. Hájek 1934), který pokračoval až do ukončení provozu v 70.

letech. Podobně v cihelně v Černém Vole ničené archeologické objekty zachraňoval Čeněk

Rýzner a po něm místo postupně navštívili přední badatelé první poloviny 20. stol. (např.

Bohm 1916), pro něž však v této době byla ještě zajímavější cihelna pana Štěpánka na kraji

Statenic (Stocký 1915, Hájek 1932) V Úholičkách se pracovníci NM pohybovali v severním

okolí obce a při různých akcích dokumentovali polními pracemi narušované památky (např.

Stocký 1921).

4 Jedná se o nálezy z Roztok u Prahy; více Sklenář 1992, Sankot 1991.
5 Mohyla za roztockým kostelem, v tzv. Horních Roztokách- Rýzner 1879.
6 Publikaci v Památkách archeologických lze považovat za první nálezovou zprávu (Sklenář 2000).
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Takřka nejvýznamnější místo ve zkoumaném území zaujímá obec Velké Přílepy (a v jejím

rámci obec Kamýk), kde pracovníci NM provedli celou řadu záchranných výzkumů (Felcman

1898, Schmidt 1899, Jakimowicz 1914, Neustupný 1933a,b).

Dalším významným obdobím v historii archeologického průzkumu území byla 50. léta.


[…]

112 ha.dla sro 132 br.kno sro 153 rs.hra Si o 177 la.c POH 195 ne.lin Si O 219 snarod POH
113 br.kno sro 132 ha.dla sro 154 ha.byl sro 178 br. u ne POH 195 ne.vyp sl o 220 br.kno sro
113 br. sti sro 133? SÍO 155 en.riv sro 179 br.kno sro 195 rim sro 220 br.moh sro
113 ne.lin SÍO 134 rs.3 POH 156 en.riv Si o 180 rs.3 POH 195 rs.2 sro 220 br.sti sro
114 rs.3 POH 135 br.une POH 157 en.riv Si o 181 rs.hra sro 195 rs.3 sro 220 br.une Si O
115 eneoli sro 136 br.kno SÍO 158 br.une POH 182 eneoli POH 195 rs.4 sro 220 en.sch sro
115 ne.lin sro 136 halsta sro 158 ne.lin sro 183 rs.2 sro 196 rs.3 POH 220 en.snu sro
115 ne.vyp sro 136 sna rod sro 159 ne.wp sro 184 br.kno sro 197 rs.3 OJE 220 en.zvo sro
115 rs.3 POH 137 ne.lin sro 160 ne-en OJE 184 en:snu sro 198 rs.hra sro? 220 en.zvo POH
116 ne.vyp SÍO 138 br.une sro 161 en.riv sl o 184 rs.2 sro 199 br.po sro 220 la.b POH
117 ne.lin sro 139 br.kno SÍO 162 en.jor sro? 184 rs.3 sro 200? OJE 220 ne.len sl o
118 br.une POH 139 eneoli sro 162 ne.lin SÍO? 184 rs.4 sro 201 br.kno POH 220 ne.lin sro
119 br.une sro 140 ne.lin sro 163 br.kno sl o 185 br.kno sro 202 en.snu POH 220 ne.vyp sro
119 Ia ten SÍO 141 br.une POH 163 br.une sl o 185 br.une POH 203 ha.byl sro 220 ri.ml sro
119 ne.lin sro 142 ri.pla sro 163 en.bad sro 186 rstred POH 204 br.kno POH 220 ri.ml POH
119 ne.vyp sro 143? ? 163 en.jor sro 187? sro 205 br.une sro 220 ri.st POH
120 ne.vyp sro 144 en.snu POH 163 en.kul sro 188 br.kno sro 206 rs.hra sro 220 rs.1 sro

121 br.moh ? 144 ri.pla SÍO 163 en.nal sro 189 br.po sro 207 en.ca sro 220 rs.hra POH

ret bod datace typ ref bod datace typ ref bod datace I typ ref bod datace ltyp ref bod datace typ ref bod datace I typ

221 rs.1 sro 224 ne.lin sro 225 en.riv sro 226 rs.4 sro 232 en.jor POH 233 br.kno SÍO
222 ri.ml sro 224 ne.vyp sro 225 en.zvo sro 227 br.kno sro 232 en.nal ? 233 ne.lin sro
223 br.kno ? 224 ri.st SÍO 225 ne.lin SÍO 228 la.b POH 232 ha.byl ? 234 rim sro
224 br. sti sro 225 br.kno sro 225 ne.vyp SÍO 229 br.kno POH 232 halsta ?
224 en.jor SÍO 225 br.une sro 225 ri.ml sro 230 en.nal sro 232 la.c sro
224 en.nal SÍO 225 en.bad SÍO 225 ri.st SÍO 231 rim sro 232 ne.vyp ?

224 en.riv sro 225 en.ior SÍO ----~ br.kno SÍO L__ 232 br.kno sro 232 rs.hra sro

Přehled osídlení komponent

Povodí Únětického potoka

Datace Polohy

I. ll. lil IV Vl Vll XVIII XX XXI XIII XXXI XXXII XXXIII XXXVII XXXVIII XXXIX XL XLVI XLVII XLVIII

ne.lin + + + + + + + + + + + +

ne.vyp/len + + + + + + + + + + +

en.ca + + + + + + + + + + +

en.nal + + + + + + + + +

en.bad + + + +

en.riv/kul + + + + + + + + + + + +

en.snl!l + + + +

en.zvo + + + + +

br. u ne + + + + + + + + + + +

br.moh + + + + + +

br.kno + + + + + + + + + + + +

br. sti + + + + + + + + + +

ha.byl/halsta + + + + + + + + + + +

had.la + + + +

laten + + + + + + + + +

rim + + + + + + + + +

steh +

rs.hra + + + + + + + + + +
f ....... ----- - ---------- - ----

Povodí Podmoráňského potoka

Datace Polohy I

XII. XIII. XIV XV XVI XXVI XXVII XXIX J
ne.lin _I
ne.vyp/len + + + + I

en.ca + +

en.nal + + + + + +

en.bad + + +

en.riv/kul + + + +

en.sn~

en.zvo I

br. u ne + + + +

br.moh + +

br.kno + + + + + +

br. sti + + + + I

ha.byl/halsta + + + +

had.la + +

Ia ten + +

rim + + +

steh + + +

rs.hra + + + +

Seznam pohřebních komponent vázaných na skalnaté výběžky

Referenční
bod Katastr Skalnatý výchoz

38 Kamýk +
40 Kamýk +
42 Kamýk +
43 Kamýk +
45 Kamýk

50 Kamýk +
57 Kamýk

58 Kamýk

65 Kamýk +
67 Kamýk +
70 Velké Přílepy +
71 Kamýk +
72 Velké Přílepy +

75 Kamýk +
81 Velké Přílepv +
82 Velké Přílepy

83 Velké Přílepy

84 Velké Přílepv +
88 Velké Přílepv +
89 Velké Přílepy +

90 Velké Přílepy

114 Úholičkv +
116 Úholičkv
123 Úholičky
125 Úholičky
131 Úholičky
134 Úholičkv
135 Úholičky
146 Úholičky
