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Předložená práce si klade za cíl určení přírodních a sociálních aspektů. rozhoduj ících pro

volbu místa založení sídlišť společnostmi - dle vymezení autora - v zemědělském pravěku a

raném středověku. Pramennou základnu poskytla diplomantovi archeologicky velmi

významná část Středočeského kraje, nabízející nálezové fondy jak ze starších výzkumů. tak i

z výzkumných aktivit v posledních několika letech.

Vedle nezbytné historie bádání ve zvoleném prostoru a popisu jeho přírodního prostředí se

autor zabývá rovněž rekonstrukcí proměn kulturní krajiny a vnitřní komunikace v pravěku a

raném středověku.

Druhá část práce je věnována popisu dat a vymezení základní terminologie. kterou se autor

práce snaží v některých aspektech komentovat či korigovat. Základ této části diplomové práce

tvoří přehled nalezišť. která poskytla autorovi základní soubory dat k analýzám.

Poté autor předkládá postup analýzy a charakteristiku využitého software. V této části

práce prokazuje dobrou znalost jak vlastního software, tak jeho praktického použití. Vlastní

analýzy představují pak hlavní výsledek předložené diplomové práce. V mnoha aspektech

jsou autorem potvrzeny některé dříve vyslovené závěry. v některých aspektech ale autor

přináší vlastní nové poznatky. které lze dobře použít nejen pro vyhodnocení situace ve

zvoleném sledovaném prostoru mikroregionu lJnětického a Podmoráňského potoka, ale

rovněž pro charakteristiky pravěkého osídlení minimálně na území středních Čech. Nabízí se

tak možnost sledovat orientaci jednotlivých zemědělských kultur pravěku na půdní typy

z hlediska jejich kvality. Pokud nepřekvapí zájem o úrodnější typy u obou hlavních kultur

neolitu, zaznamenáme například pokles zájmu o ně v období časného eneolitu. Můžeme zatím

jen odhadovat, jak tato situace koresponduje s předpokládaným zkvalitňování úpravy polí po

objevu a aplikaci rádla. Ještě výraznější je autorovo zjištění, že přestože v dané oblasti zájmu

nezískal potřebné množství sídlištních komponent pro kultury se šňůrovou keramikou a

zvoncovitými poháry, analýza přesto vykazuje orientaci uvedených kultur na nejméně úrodné

hnědé půdy. Zjištění není sice řešením absence sídlišť obou kultur, vyhovuje ale dobře

dosavadním úvahám o jejich hospodářské orientaci, respektive jejich způsobu sídlení.

K tomuto zjištění musíme ovšem namítnout skutečnost výskytu pazourkových a

křemencových čepelí s prokázaným srpovým leskem, které svědčí o jejich funkčním využití a

to (vzhledem k typické sekundární úpravě) prokazatelně nositeli této kultury.

Další sledované aspekty (nadmořská výška, vzdálenost od vodního zdroje, svažitost,

orientace svahu) mají pak význam spíše statisticko-srovnávací a odrážejí stav výběnl místa

pro založení sídliště v závislosti na charakteru terénu ve sledovaném prostoru obou potoků.

Podobně tuto část analýzy hodnotí také autor v další části práce - diskusi, kde připomíná spíše

její orientační význam. V souvislosti s otázkou vzdálenosti od vodního zdroje správně

připomíná možnost využití vydatnějších pramenů jako alternativních vodních zdrojů.

Snaha autora využít kromě přírodních aspektů sídelní struktury také aspekty sociální je pak

limitována nedostatkem archeologicky použitelných pramenů. Proto se autor v závěru diskusí

věnoval této problematice pouze okrajově a otázku pohřebních komponent vynechal (se

stručným komentářem) úplně. Ve stručném závěru práce pak autor upozorňuje na význam

současné krajiny pro studium struktury osídlení. V předložené práci prokázal schopnost

samostatného studia tohoto druhu, jakož i schopnost aplikace vybraného software

v archeologickém bádání a práce s odbornou literaturou. Po formální stránce lze práci

vytknout jen nemnohé nedostatky v interpunkci a evidentní nepozornost při uvedení lokality

Bohnice - Šárka (str. 20). Proto doporučuji diplomovou práci Petra Nového k obhajobě.
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